
 
BGSDS 138 DE 25JUL2015 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano II - Recife, sábado, 25 de julho de 2015 - Nº 138 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 

GTA EXECUTA TREINAMENTO DE SALVAMENTO AQUÁTICO 

 
 

Exercício aconteceu na praia de 

Maracaípe e contou com a presença 

do Corpo de Bombeiros 

Visando ampliar a segurança no Litoral 

Sul, o Grupamento Tático Aéreo de 

Pernambuco – GTAPE realizou mais 

um treinamento de salvamento 

aquático. A capacitação, que acontece 

regularmente, foi efetuada com a 

utilização do puçá, um tipo de rede 

usada para resgatar vítimas do mar. 

Estiveram presentes o Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência – 

SAMU e o Corpo de Bombeiros de Pernambuco – CBMPE, como parte do Programa de Gerenciamento de Riscos e Plano 

de Ação de Emergência. Manobras de aproximação, saltos, reconhecimento do estado de perigo da vítima, resgate e 

transporte foram o foco do treino. 

Ações como essas são necessárias para a maximização operacional de comandantes, copilotos e operadores aéreos, 

assim como reduzir riscos em operações reais, visto que Pernambuco é formado por uma extensa paisagem litorânea. A 

prática também contou com uso de um drone na captação de imagens. 

“É bom ter certeza que estamos aptos a realizar resgates de qualquer natureza, onde é exigida uma resposta rápida e 

segura”, disse o major do CBMPE Luiz Gustavo de Santa Clara, subchefe da unidade. 

Após o exercício, a tripulação se reuniu para assistir as imagens captadas, analisando detalhadamente o contexto com o 

objetivo de melhorar ainda mais o desempenho na segurança da operação. 

“Esse tipo de treinamento é primordial e indispensável para a capacitação dos tripulantes, pois nossa missão é proteger e 

salvar”, enfatizou o major Alisson Bandeira, comandante chefe do GTA-PE. 

 
 

(Matéria publicada Pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 



 
BGSDS 138 DE 25JUL2015 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 
 

 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 138 DE 25/07/2015 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo art. 1º, alínea “c”, item 1.12.8, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014 e com amparo legal nos arts. 
4º, 5º e 7º, da Lei nº 12.001, de 28/05/2001, RESOLVE: 

 
Nº 2.093-Dispensar, a pedido, da gratificação por exercício no Expresso Cidadão do Cordeiro, na atividade de atendimento 
ao público, a servidora Maria Antônia Chaves da Silva, matrícula nº 228.958-0, da Secretaria de Saúde, a partir de 01 de 

julho de 2015. 
 
Nº 2.094-Dispensar, a pedido, da gratificação por exercício no Expresso Cidadão de Olinda, na atividade de atendimento ao 
público, a servidora Ana Maria Pinto de Arruda, matrícula nº 235.181-1, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 

30 de junho de 2015. 
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 
CENTRAL DE PREGOEIROS 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO(DL) 
Ratifico a DL Nº 006/15-CP, que tem por objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO VISANDO À LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DO 
CBMPE, em favor da AVELLAR IMÓVEIS LTDA no valor total de R$ 72.000,00(setenta e dois mil reais), tudo conforme o 
Inciso X do Art. 24 da Lei Federal Nº 8.666/93. MANOEL FRANCISCO DE O. CUNHA FILHO – Cel BM Comandante Geral 
do CBMPE. (F) 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 138 DE 25JUL2015 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

ATA Nº 017/2014 – 4ª Publicação 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representado pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório Nº 101.2014.VII.PE.064.SAD e Pregão Eletrônico Nº 064/2014 – SAD resolve publicar os preços 
registrados para contratação de agente de integração para operacionalização do Programa Bolsa-Estágio para estudantes 
de nível médio, médio técnico e superior, para atuação nos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, conforme 
descrição abaixo: 
Empresa: CIEE – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE PERNAMBUCO; CNPJ/MF Nº 10.998.292/0001-

57; Lote 01: R$ 9.653.275,80 (nove milhões seiscentos e cinquenta e três mil duzentos e setenta e cinco reais e oitenta 
centavos); Lote 02: R$ 8.109.600,00 (oito milhões cento e nove mil e seiscentos reais); Lote 03: R$ 10.612.538,64 (dez 
milhões seiscentos e doze mil quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos). Valor Global Da Licitação: 
R$28.375.414,44 (vinte e oito milhões trezentos e setenta e cinco mil quatrocentos e quatorze reais e quarenta e quatro 
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 27 de outubro de 2014 a 26 de outubro de 2015. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO DE QUITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066.2010.CELII.PP.010.SAD TERMO DE QUITAÇÃO Nº 001 AO TERMO DE ADESÃO Nº 
001.2012.761.IPA.001 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO 
CONTRATADO: CONSÓRCIO REDE PE-CONECTADO PP 10/2010, representado pela empresa líder TELEMAR NORTE 
LESTE S/A. 
CONTRATANTE ADERENTE: INSTITUTO AGRONÔMICO DE PERNAMBUCO - IPA 
OBJETO: Termo de Quitação onde a CONTRATANTE ADERENTE, em razão da diferença relativa ao reajuste do período 

compreendido entre 17/09/2013 a 31/12/2013, reconhece dever a quantia estimada de R$ 35.584,28 (trinta e cinco mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos) à CONTRATADA, que, também pelo presente instrumento, dá 
plena e irrestrita quitação ao reajuste ora descrito. DATA DO REGISTRO: 24/07/2015. (F) 

 

 

 
 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 138 DE 25/07/2015 

 
 

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
 
Sem alteração 

 
 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
 
  
Sem alteração 

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA 

Nº 003/15-DCP/DGP, de 19 de junho de 2015. 
EMENTA: Dispensa, Designa Oficiais do encargo de Autoridades em cumprimento a Lei Acesso à Informação. 
O Comandante Geral do CBMPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 10 da Lei 15.187, de 12DEZ13, e 

tendo em vista a necessidade de instituir, no âmbito do CBMPE, as Autoridades responsáveis pelo acesso à informação em 
cumprimento às determinações da Lei de Acesso à Informação – LAI, RESOLVE: 
I – Dispensar: Da função de Autoridade Administrativa, no âmbito do CBMPE, para efeito de cumprimento da Lei de Acesso 
à Informação – LAI, o Maj BM ALEXANDRE AUGUSTO VASCONCELOS RODRIGUES, Matrícula nº 940254-3. 
II – Designar: Na função de Autoridade Administrativa, no âmbito do CBMPE, para efeito de cumprimento da Lei de Acesso 
à Informação – LAI, o Tem Cel BM ANDRÉ DE SOUZA FERRAZ ALVES, Matrícula nº 920430-0. 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 138 DE 25JUL2015 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2015. 

 
PORTARIA DO COMANDO GERAL 
Nº 027-15/DIP/DGP, 29 de junho de 2015. 
EMENTA: Promove Oficial. 
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 10, da Lei de Organização Básica do CBMPE, aprovado pela Lei nº 15.187, de 12DEZ13, com 
fundamento nas disposições do artigo 21 da Lei Complementar Estadual nº 059, de 05JUL04, com as alterações 
introduzidas pelo artigo 5º da Lei nº 12.731, de 15 de dezembro de 2004 e consoante o artigo 131, §7º, inciso II, da 
Constituição Estadual, alterado pela Emenda Constitucional nº 24, de19SET05, e o Parecer nº 515, de 29MAR06, da 
Procuradoria Geral do Estado, RESOLVE: 

I – Promover, ao Posto de Capitão BM, o 1º Tenente BM, inativo do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, CLAUDIO 
PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 11042-6, a contar de 01 de junho de 2004. 

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO - Cel BM 

Comandante Geral 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 

2.6 - Portarias dos Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 

 
 

 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
 
3.1 – Portarias e despachos do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, em obediência às disposições contidas no Art. 5º, do Decreto nº 
36.849/2011, alterado pelo Decreto 41.458/2015, resolve:  
 
Nº 3727, DE 24/07/2015 – Remover o Comissário Especial de Polícia Luiz Manços Dantas da Silva, matrícula nº 151690-

6, da Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição – Vasco da Gama, da 5ª DESEC/GCOM/DIM, para a Delegacia de Polícia 
da 156ª Circunscrição – Arcoverde, da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2. 
 
Nº 3728, DE 24/07/2015 – Remover o Agente de Polícia Alan Bezerra Matos, matrícula nº 272905-9, da Delegacia de 

Polícia da 161ª Circunscrição – Ibimirim, da 19ª DESEC/GCOE-2/DINTER-2, para a 8ª Delegacia Especializada de 
Atendimento à Mulher – Goiana, do DPMUL/GCOE/DIRESP, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pela mesma 
no ato de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 44, de 
14/08/2006, com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 11/10/2006, para provimento de cargo 
no âmbito da Instituição. 
 
Nº 3729, DE 24/07/2015 – Remover a Agente de Polícia Alessandra Barros Da Silva, matrícula nº 221337-0, da 8ª 

Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Goiana, do DPMUL/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 17ª 
Circunscrição – Vasco da Gama, da 5ª DESEC/GCOM/DIM. 
 
Nº 3730, DE 24/07/2015 – Transferir a Soldado PM Danúbia Pereira Nunes, matrícula nº 111464-6, da Gerência da 

Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS para o Colégio da Polícia Militar de Pernambuco-CPM/DGP, a 
contar de 01/08/2015. 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 138 DE 25JUL2015 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

 
Nº 3731, DE 24/07/2015 – Transferir a Cabo PM Kele Patrícia Ramos da Silva, matrícula nº 104103-7, do Colégio da 

Polícia Militar de Pernambuco-CPM/DGP para a Gerência da Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, 
01530001, a contar de 01/08/2015. 
 
Nº 3732, DE 24/07/2015 – Transferir, por necessidade de serviço, o Capitão PM Juarez Rodrigues da Silva, matrícula nº 

31034-4, do 8º BPM para a DGP/PMPE. 
 
Nº 3733, DE 24/07/2015 – Transferir, por necessidade de serviço, o Soldado PM João Gonçalves dos Santos, matrícula 

nº 23162-2, do 3º BPM para o 4º CIPM. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 3734, DE 24/07/2015 – Designar o Capitão PM Fábio Vieira da Silveira, matrícula nº 920200-5, para o encargo de 
membro da 3ª CPDPM, atribuindo-lhe a Gratificação de Atividade Correicional, no valor máximo, previsto no art. 2º, da Lei 

Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 01/08/2015. 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, em face da publicação da Lei Ordinária Estadual nº 15.026, de 
20 de junho de 2013, publicada no DOE nº 116, de 21/06/2013, alterando a estrutura organizacional da Polícia Civil de 
Pernambuco e dando outras providências, bem como considerando a necessidade de promover ajustes operacionais 
pontuais em unidades do referido órgão operativo, com o objetivo de implementar maior dinamismo, eficiência, eficácia e 
efetividade às atividades que lhe são próprias, para cumprimento das metas de CVLI e CVP estabelecidas no Pacto Pela 
Vida, e considerando, finalmente, as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, 
resolve: 
 
Nº 3735, DE 24/07/2015 – Dispensar o Delegado Especial de Polícia Nicodemos Pedro da Silva, matrícula nº 196664-2, 

da Chefia da Delegacia de Polícia da 117ª Circunscrição – Bom Jardim, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, constando a 
motivação na CI nº 106/2015, da 16ª DESEC (Sigepe nº 8845660-1/2015).   
 
Nº 3736, DE 24/07/2015 – Designar o Delegado Especial de Polícia Nicodemos Pedro da Silva, matrícula nº 196664-2, 

para exercer a Chefia da Delegacia de Polícia da 125ª Circunscrição – Machados, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-5, ficando revogada a Portaria GAB/SDS nº 1485, de 
12/03/2015, constando a motivação na CI nº 106/2015, da 16ª DESEC (Sigepe nº 8845660-1/2015). 
 
Nº 3737, DE 24/07/2015 – Designar o Delegado Especial de Polícia Nicodemos Pedro da Silva, matrícula nº 196664-2, 

Titular da Delegacia de Polícia da 125ª Circunscrição – Machados, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 120ª Circunscrição – João Alfredo, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, ficando revogada a Portaria GAB/SDS nº 3134, de 
16/06/2015, constando a motivação na CI nº 106/2015, da 16ª DESEC (Sigepe nº 8845660-1/2015).   
 
Nº 3738, DE 24/07/2015 – Designar o Delegado Especial de Polícia José Raimundo Barbosa Arruda, matrícula nº 87002-

1, Titular da Delegacia de Polícia da 123ª Circunscrição – São Vicente Férrer, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 117ª Circunscrição – Bom Jardim, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, constando a motivação na CI nº 
106/2015, da 16ª DESEC (Sigepe nº 8845660-1/2015).   
 
Nº 3739, DE 24/07/2015 – Designar o Delegado Especial de Polícia Josinaldo Correia de Almeida, matrícula nº 97854-0, 

Titular da Delegacia de Polícia da 127ª Circunscrição – Salgadinho, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 124ª Circunscrição – Casinhas, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, ficando revogada a Portaria GAB/SDS nº 3671, de 
28/11/2012, constando a motivação na CI nº 106/2015, da 16ª DESEC (Sigepe nº 8845660-1/2015). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
EMENTA: DISPENSA MILITAR ESTADUAL INATIVO DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Nº 3740, DE 24/07/2015 – O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso 
II, alínea “a” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 3º Sargento RRPM José Barbosa da Silva, 
matrícula nº 100891-9/PS-3/GP, por haver atingido a idade limite prevista no Decreto nº 32.983/2009, inciso III, alínea “c”; 



 
BGSDS 138 DE 25JUL2015 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 22 de julho de 2015. 

 
Nº 3741, DE 24/07/2015 – O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso 
II, alínea “a” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança em estabelecimento prisional o Cabo RRPM Valdir Ferreira 
Castanha, matrícula nº 991120-0/PS-16/GP, por haver atingido a idade limite prevista no Decreto nº 32.983/2009, inciso III, 
alínea “c”; 2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 3 – Retroagir os efeitos da portaria ao dia 22 de julho de 2015. 

 
Nº 3742, DE 24/07/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso 
II, alínea “d” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1– Dispensar, ex-officio, da função de Agentes de Segurança Prisional o 1º Sargento RRPM Heráclio José Pereira, 
matrícula nº 990390-9/PS-16/GP e o 3º Sargento RRBM José Carlos Rodrigues Marinho, matrícula nº 107303-6/PS-

16/GP, por haverem sido julgados fisicamente incapazes para o desempenho da designação, em inspeção realizada por 
Junta Médica da Corporação, a qualquer tempo; 2–Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 
adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao 

dia 14 de julho de 2015. 
 
Nº 3743, DE 24/07/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso 
II, alínea “d” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1– Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 3º Sargento RRPM Wilson Felix da Silva, 

matrícula nº 111890-0/PS-12/GP, por haver sido julgado fisicamente incapaz para o desempenho da designação, em 
inspeção realizada por Junta Médica da Corporação, a qualquer tempo; 2–Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim 
Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 3 – Retroagir os efeitos da 
presente portaria ao dia 14 de julho de 2015. 
 
Nº 3744, DE 24/07/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso 
II, alínea “d” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1– Dispensar, ex-officio, da função de Agentes de Segurança Patrimonial os 3ºs Sargentos RRPM Inaldo Bento de 
Avelino, matrícula nº 103825-7/PS-01/GP e Maurício Manoel da Silva, matrícula nº 105742-1/PS-07/GP, por haverem sido 

julgados fisicamente incapazes para o desempenho da designação, em inspeção realizada por Junta Médica da 
Corporação, a qualquer tempo; 2–Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 17 de 
julho de 2015. 
 
Nº 3745, DE 24/07/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 1º Sargento  RRPM Valfredo Lourenço da Silva 
, matrícula nº 114450-2/PS-12/GP; 2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 3 – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 23 de 

julho de 2015. 
 
Nº 3746, DE 24/07/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 3º Sargento RRPM Edson Tenório de Oliveira , 
matrícula nº 114193-7/PS-13/GP; 2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 17 de 

julho de 2015. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
EMENTA: DESIGNA MILITARES ESTADUAIS INATIVOS PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Nº 3747, DE 24/07/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei 
nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
1 - Designar, para a função de Fiscais de Posto em órgãos do Poder Executivo Estadual, de acordo com os Artigos 2º e 3º, 

da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, c/c com os Artigos 9º, 10, 11, §4º e 17, do Decreto Estadual nº 32.983, de 04 de 
fevereiro de 2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443, de 23 de julho de 2012, os militares estaduais inativos 
expressos no quadro abaixo em substituição, respectivamente aos constantes no quadro subsequente: 
 
MILITARES INATIVOS SUBSTITUTOS 

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E 



 
BGSDS 138 DE 25JUL2015 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

2º Tenente RRBM 118448-2 427.424.714-72 Rogerio Carneiro Guedes 

2º Tenente RRPM 118449-0 490.970.674-72 Rogerio André De Lima 

 
MILITARES INATIVOS SUBSTITUÍDOS 

GRAD. MAT. NOME PORT. DATA BG DATA MOTIVO 

2º TEN 990948-6 João Luiz Macelino 283 16.01.15 17 26.01.15 IDADE 

2º TEN 103849-4 João Bosco Cavalcante 298 20.01.15 17 26.01.15 A PEDIDO 

 
2 - Designar, para a função de Agentes de Segurança Patrimonial em órgãos do Poder Executivo Estadual, de acordo com 

os Artigos 2º e 3º, da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, c/c com os Artigos 9º, 10, 11, §4º e 17, do Decreto Estadual nº 
32.983, de 04 de fevereiro de 2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443, de 23 de julho de 2012, os militares estaduais 
inativos expressos no quadro abaixo em substituição, respectivamente aos constantes no quadro subsequente: 
 
MILITARES INATIVOS SUBSTITUTOS 

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E 

Subtenente RRBM 118450-4 363.175.345-53 José Correia de Melo Neto 

2º Sargento RRPM 118451-2 186.658.614-91 Wedson Soares da Silva 

3º Sargento RRPM 118452-0 397.453.414-87 Eduardo Cavalcanti de Albuquerque Filho 

 
MILITARES INATIVOS SUBSTITUÍDOS 

GRAD. MAT. NOME PORT. DATA BG DATA MOTIVO 

1º SGT 101053-0 Hélio Soares dos Prazeres 4884 29.12.14 10 15.01.15 IDADE 

3º SGT 990468-9 Sebastião Pessoa de Santana 4885 29.12.14 10 15.01.15 IDADE 

3º SGT 991034-4 Severino José Bandeira de Farias 12 05.01.15 10 15.01.15 A PEDIDO 

 
3 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e 4 – Contar os efeitos da presente Portaria a partir de 1º de agosto de 2015.  

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
ERRATA 
Na Portaria nº 3612, de 14/07/2015, da SDS, referente à Delegada de Polícia Euricelia Batista Nogueira, matrícula nº 
296049-4; onde se lê: “... símbolo GEPC-3,...”, leia-se: “... símbolo GEPC-2,...”. 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 23/07/2015 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

 
PROCESSO SIGEPE Nº 8837200-1/2015 – Alberto José Serafim de Souza – matrícula nº 161564-5, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 516/2015-GGAJ/SDS, datado de 22/07/2015, com 

efeito retroativo a 20/05/2015. 
 
PROCESSO SIGEPE Nº 8825839-7/2015 – Ednaldo Soares da Silva - matrícula nº 158682-3, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 486/2015-GGAJ/SDS, datado de 09/07/2015, com 

efeito retroativo a 05/03/2015. 
 
PROCESSO SIGEPE Nº 8831545-7/2015 – João Avto Lopes dos Santos – matrícula nº 127731-6, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 502/2015-GGAJ/SDS, datado de 14/07/2015, com 

efeito retroativo a 28/04/2015. 
 
PROCESSO SIGEPE Nº 8830648-1/2015 – João Batista Bezerra - matrícula nº 127764-2, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 503/2015-GGAJ/SDS, datado de 14/07/2015, com 

efeito retroativo a 29/12/2014. 
 
PROCESSO SIGEPE Nº 8832419-8/2015 – José Ananias da Silva - 127756-1- matrícula nº 127756-1, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 505/2015-GGAJ/SDS, datado de 

14/07/2015, com efeito retroativo a 13/05/2015. 
 
PROCESSO SIGEPE Nº 8835987-3/2015 – Mônica Maria Balbino da Silva – matrícula nº 148752-3, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 494/2015-GGAJ/SDS, datado de 10/07/2015, com 

efeito retroativo a 16/05/2014. 



 
BGSDS 138 DE 25JUL2015 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

 
PROCESSO SIGEPE Nº 8830583-8/2015 – Manoel Lopes de Queiroz – matrícula nº 159165-7, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 506/2015-GGAJ/SDS, datado de 14/07/2015, com 

efeito retroativo a 18/04/2015. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

3.2 – Portaria do Secretário Executivo de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

3.3 – Portarias do Corregedor Geral: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 
 
 

 
 
4 - Elogio: 
 
 
Sem alteração 

 
 

5 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


